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1 Úvod

Dlužník a věřitel. Kdybychom měli k těmto dvěma termínům přiřadit největší z nich,

byl by to bezesporu člověk na straně dlužníka a příroda na straně věřitele. Od doby kdy se

člověk stal součástí přírody, vznikly mezi nimi jakési váhy vzájemného působení. Zprvu bylo

závaží na misce věřitele. To když se druh Homo sapiens sapiens musel přírodě podřídit a

bojoval o pouhé přežití. Postupem času se však misky vah vyrovnaly. Člověk se naučil

okolní prostředí dokonale využívat, svou činností na něj výrazně působil a zanechával v něm

více a více stop.

Člověk tak vytváří krajinu. S nadsázkou můžeme říct, že i krajina vytváří člověka.

Vytváří se v ní jeho historie a tříbí se v ní jeho kultura. Na odlišných místech Země tak

krajina získává svůj osobitý charakter. Někde přírodní složka ještě převažuje nad člověkem,

jinde ji člověk zcela pohltil. Tuto přírodní, kulturní a historickou charakteristiku krajiny

nazýváme krajinný ráz.

S rozvojem techniky jsou stopy zanechané v krajině mnohem hlubší a radikálnější.

V moderní společnosti tak snad ani nenalezneme místo, kde by byl krajinný ráz, formující se

po staletí, nenarušen. Kromě různých ekologických dopadů, se pak toto narušení projevuje

především snížením či ztrátou estetičnosti daného místa.

Ješitnost a pýcha. To jsou vlastnosti člověku vrozené, díky kterým dbá někdy až příliš

úzkostlivě o svůj vzhled a zevnějšek. Je tedy s podivem, že nevěnuje alespoň stejné úsilí

tomu, aby bylo estetické i prostředí ve kterém žije.

Vůči přírodě jsme velkými dlužníky a máme jí co splácet. Jednou z možností je vracet jí

její krásu. Je i v našem zájmu odstranit či alespoň minimalizovat počet strašáků v našem

okolí. Stop po nás neustále přibývá a všechna šlápnutí vedle nejdou odstranit. Budeme-li více

respektovat hlavní složku krajiny bude se nám tu žít lépe. Naši předci to dokázali.

Cílem této diplomové práce je provést v rámci zájmového území indikaci jednotlivých

prvků krajinného rázu, zhodnocení jejich stavu, vyvodit vývoj a změny v krajinném rázu

území. Bude navržen způsob péče o jednotlivé prvky a způsob získávání finančních

prostředků.
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2 Krajina

2.1 Pojem krajina

Řekne-li se pojem krajina, každý si okamžitě vybaví nějakou souvislost. Tento termín je

všeobecně znám. Kdyby každý měl formulovat onu souvislost, kterou si vybavil, zjistíme, že

jednotlivé formulace se od sebe budou více či méně lišit, ale vždy se budou opírat o stejný

základ, kterým je určitým způsobem ohraničená oblast, prostor. Náhled na tento uvažovaný

prostor lze rozdělit v jedné skupině na laický a odborný, dále pak podle oboru lidské činnosti

na estetický, kulturní, morfologický, umělecký, ekologický, historický atd.

Laik bude nazírat na krajinu jako na prostor ve kterém žije a nejčastěji si vybaví právě

okolí svého domova. Odborné definice krajiny pak budou souviset především se specializací

jejich autora. Jinak vnímá krajinu zemědělec, jinak ekolog, architekt, umělec, ekonom či

politik. Krajina je tedy složitý systém, na který je třeba nazírat jako na celek.

Lidské vnímaní bylo vždy ohraničeno mantinely, a proto chceme-li definovat určitý

problém, stanovíme si nejprve hranice. Pro malíře bude hranice krajiny rám jeho obrazu.

Můžeme však ohraničovat ještě menší plochu a zacházet tak do sebemenších detailů.

Například jak zmiňují Forman s Godronem (1993) entomolog může dokonce uvažovat o

krajině spletitých a jedovatých chlupů na povrchu listu, viděné očima droboučkého hmyzu,

snažícího se list přelézt. Většina autorů však uvažuje o krajině v řádech km2, které jsou dány

schopností lidského vizuálního vnímání.

2.2 Definice krajiny v různých pojetích

Existuje- li velké množství náhledů na krajinu a forem jejího hodnocení, pak každá

z těchto forem vyžaduje vlastní, pro daný účel nejlépe vyhovující definici. Společným

znakem převážné většiny definic krajiny je její polyfunkční charakter.
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Právní pojetí krajiny

Zákon O ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb., § 3, písm. k, definuje krajinu

následovně: Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky.

Podle terminologie Evropské úmluvy o krajině (podepsané na ministerské konferenci dne

20.10.2000 ve Florencii) značí krajina část území vnímanou obyvateli, jejíž charakter je

výsledkem působení přírodních a nebo lidských činitelů a jejich vzájemných vztahů.

(Evropská úmluva o krajině: kapitola 1, článek 1, odstavec a).

Geomorfologické pojetí krajiny

V geomorfologickém pojetí může být krajina pododdělením zemského povrchu (Rejmers,

N.F. 1985), případně vývojově více či méně stejnorodou částí zemského povrchu,

vyznačující se určitou strukturou jednotlivých složek této části země a jejich vzájemnými

přirozenými vztahy (Mezera, A. 1979).

Geografické pojetí krajiny

Krajina je část zemského povrchu, která podle svého vnějšího obrazu a vzájemného

působení svých jevů, tak jako vnitřních a vnějších vztahů polohy, tvoří prostorovou jednotku

určitého charakteru a na geografických přirozených hranicích přechází v krajiny jiného

charakteru (Troll, C. 1950 In: Sklenička, P. 2003).

V geosférickém měřítku lze vertikální heterogenitu krajiny vyjádřit pomocí sfér Země –

litosféra, hydrosféra, pedosféra, biosféra, atmosféra, noosféra. Tyto sféry se vzájemně

překrývají a ovlivňují a dohromady tvoří jeden nedílný komplex (Lipský, Z. 1998).
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Ekologické (krajinně-ekologické) pojetí

Krajina je heterogenní část zemského povrchu skládající se ze souboru vzájemně se

ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných formách opakuje

(Forman, R.T.T., Godron, M. 1993).

Krajina je část prostoru na zemském povrchu, zahrnující komplex systémů, tvořených

vzájemnou interakcí horniny, vody, vzduchu, rostlin, živočichů a člověka, která svou

fyziognomií vytváří zřetelnou jednotku (Zonneveld 1979 In: Forman, R.T.T., Godron, M.

1993).

Zjednodušeně lze tedy krajinu označit jako ekosystém či soustavu ekosystémů, kde

probíhají vztahy mezi společenstvy organismů (biocenózami) a podmínkami jejich prostředí

(ekotopy). Krajinu jako ekosystém chorické úrovně chápe i Míchal (1992). Její hranice

vymezuje jako prostorově organizovanou sestavu ekotopů a na ně vázaných ekosystémů

topické (lokální) úrovně.

Historické pojetí krajiny

Historikové obvykle používají termín krajiny v souvislosti s rozsáhlou plochou země. Byl

to terén, kde se odehrávaly bitvy, získávali zdroje potravy, kolonisté zakládali osady,

architekti stavěli pomníky, nebo kde se pohybovali lidé (Forman, R.T.T., Godron, M. 1993).

Je zde tedy zachycen především politický, kulturní a hospodářský vývoj.

Zemědělské pojetí krajiny

Zemědělec nahlíží na krajinu především jako na výrobní oblast, jako prostor pro

uplatňování svých produkčních funkcí (rostlinná a živočišná výroba) a mimoprodukčních

funkcí (péče veřejné statky, kulturní, rekreativní, sekuritativní, sociální funkce). Vnímá ji

jako jakýsi soubor druhů pozemků zemědělských a nezemědělských, navzájem propojených.

Rozlišuje různé kultury (orná půda, TTP, sady, vinice …). Toto je součástí ekonomického

pojetí.
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Architektonické pojetí krajiny

Architektonické pojetí krajiny lze patrně nejlépe demonstrovat na Žákově definici obytné

krajiny, kterou je oblast nebo obytné místo znamenající přírodní prostor přímo úmyslně

určený nebo utvářený k přírodnímu obývání (Žák, L. 1947 In: Sklenička, P. 2003).

Demografické pojetí krajiny

V tomto případě se krajinou rozumí území obývané určitou populací lidí vyznačujících se

společnými vlastnostmi a znaky, které ji odlišují od populací jiných (etnických jednotek

různého stupně, jako rasy, kmeny, národy)( Sklenička, P. 2003).


[…]


Oba tituly mohou být vzájemně kombinovány. V oblasti polní krajiny lze při delimitaci

kultur využít dotačního titulu zatravňování orné půdy. Výše dotací je 7 265 Kč/ha.

8.3 Program obnovy venkovy MMR

Program obnovy venkova zahrnuje dotační tituly Ministerstva pro místní rozvoj (MMR).

Pro potřeby krajinného rázu lze využít tituly – Obnova a zřizování veřejné zeleně (s dotací do

výše 50% nákladů) a Rekonstrukce místních komunikací, výstavba cyklistických a pěších

stezek, rekonstrukce a výstavba veřejného osvětlení (s dotací do výše 30% nákladů).

54

9 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval problematikou institutu krajinného rázu.

Praktická část byla zaměřena na preventivní ochranu, tedy na formulaci zásad a způsobů

ochrany, tvorby a obnovy krajinného rázu ve vybraném zájmovém území, kterým bylo

katastrální území Husinec. Výsledný elaborát by měl nalézt uplatnění jako oborový podklad,

zejména pak podklad pro komplexní pozemkové úpravy.

Historie Husince se traduje již jedenáct století. Za tu dobu prošel četnými změnami.

Již od 13. století byly hlavním zdrojem obživy řemesla a obchod. Od poloviny 19. století je

to lehký průmysl. V této době rovněž Husinec zaznamenal největší nárůst a počet obyvatel a

stal se jedním z nejprůmyslovějších sídel v okrese. Lehký průmysl je hlavním zdrojem

pracovních míst dodnes a podle toho se odvíjí i způsob využívání krajiny v území.

Řešené území bylo rozčleněno do následujících pěti oblastí krajinného rázu – Oblast

přehradní nádrže Husinec, říční niva, luční krajina, oblast Drozdovského potoka a polní

krajina. Jednotlivé oblasti pak byly rozděleny na základní krajinářské celky, u kterých byl na

základě zachovalosti jejich typických znaků navržen stupeň ochrany.

V území bylo vyčleněno celkem 28 ZKC, z toho 6 celků s výjimečně dochovaným

krajinným rázem, 11 celků s dobře dochovaným, 9 celků s částečně dochovaným a 2 celky

s málo dochovaným krajinným rázem. Do II. stupně ochrany (vysoká ochrana) bylo

zařazeno 7 ZKC, do III. stupně (nadprůměrná ochrana) 11 ZKC a do IV. stupně (základní

ochrana) 9 ZKC. 1 ZKC byl začleněn do V. stupně, tedy bez ochrany krajinného rázu.

Regulativy a krajinotvorná opatření byly navrhovány s ohledem na využívání území

tak, aby nebyly překážkou.

Ačkoli je estetické hledisko při krajinném plánování převážně jen jakýmsi druhotným

korektivem funkčních kritérií, je i přesto vzhled místa tím prvním čím na člověka krajina

působí. Proto je třeba klást důraz na ochranu esteticky významných oblastí a tam kde

krajinný ráz pozbyl na kráse, je třeba se pokusit v maximální míře o nápravu. Významným

nástrojem pro ochranu a tvorbu krajinného rázu mohou být komplexní pozemkové úpravy.
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Příloha č. I - zástavba

Obr. 1 – Husinec - zástavba (ortofoto)

Obr. 2 – Husinec – letecký snímek z roku 1934

Příloha č. II – památky

Obr. 1 – rodný dům Mistra Jana Husa

Obr. 2 - socha Mistra Jana z roku 1958 od Karla Lidického

Příloha č. II - památky

Obr. 3 - kostel sv. Kříže

Obr. 4 - hřbitovní kostel sv. Cyrila a Metoděje

Příloha č. II - památky

Obr. 5 - socha sv. Jana Nepomuckého

Příloha č. III – oblast přehradní nádrže Husinec

Obr. 1 – přehradní nádrž Husinec (ortofoto)

Obr. 2 – přehradní nádrž – pohled ze severní otevřené části

Příloha č. III – oblast přehradní nádrže Husinec

Obr. 3 – přehradní nádrž – typický pohled na břehové společenstvo

Obr. 4 – výstavba přehradní nádrže

Příloha č. III – oblast přehradní nádrže Husinec

Obr. 5 – hráz s elektrárnou

Obr. 6 – typické siluety Bobíku a Boubínu

Příloha č. III – oblast přehradní nádrže Husinec

Obr. 7 a 8 – přehradní nádrž – pohled z hráze

Příloha č. III – oblast přehradní nádrže Husinec

Obr. 9 – přehradní nádrž - pohled z Výrovky

Příloha č. IV – říční niva

Obr. 1 a 2 – údolí řeky

Příloha č. IV – říční niva

Obr. 3 a 4 – typické porosty olší

Příloha č. IV – říční niva

Obr. 5 – Husova skála

Obr. 6 – průmyslové stavby u Husovy skály

Příloha č. IV – říční niva

Obr. 7 a 8 – zástavba u řeky

Příloha č. IV – říční niva

Obr. 9 – chatová oblast u řeky

Obr. 10 – průmyslová zóna pohled od řeky

Příloha č. IV – říční niva

Obr. 11 – východní pohled na Husinec
Průmyslový komín zastiňuje kostel jak dominantu.

Příloha č. V – luční krajina

Obr. 1 – zahrádkářská kolonie zasazená do luční krajiny

Obr. 2 – široký pohled přes Husinec

Příloha č. VI – oblast Drozdovského potoka

Obr. 1 – přirozené koryto Drozdovského potoka

Obr. 2 – Drozdovský potok – tůňka

Příloha č. VI – oblast Drozdovského potoka

Obr. 3 – nádrž na Drozdovském potoce

Příloha č. VII – polní krajina

Obr. 1 – sloupy vysokého napětí v polní krajině

Obr. 2 – Polní krajina v roce 1940
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