Katedra: POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Student: DANIEL VUČEKOVIC

Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY KTEROVITOSTI

Název diplomové práce: KRAJINNÝ RÁZ - MOŽNOSTI OCHRANY V RÁMCI PÚ

Oponent diplomové práce: ING. VLADIMÍR ŽERKA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. MOHLA BY SE ZVÝŠIT KVALITA KRAJINĚHO RÁZU POKUD BY V DAHEM KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ PROBĚHLA KOMPLEXNÍ POZEMKOVÁ ÚPRAVA?
2. ČERPALO MĚSTO HUSINEC ZA POSLEDNÍCH 10-15 LET FINANČNÍ PROSTŘEDKY Z PODPŮRNÝCH PROGRAMŮ NEBO FONDŮ NA ZVÝŠENÍ KVALITY KRAJINĚHO RÁZU V DAHEM KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ? ŽDA ANO, JAK TYTO PROSTŘEDKY MĚSTO USOŤILO? A POKUD NE, PROČ TAK MĚSTO NEUČINILO?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

CHYBI SEZNAH ZKRATEK UŽITÝCH V DIPLOMOVÉ PRÁCI.

Datum: 14. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: